

## Atskaite par dalību COPA-COGECA un EK darba grupā

### Tiešmaksājumi un zaļināšana

23. - 24. oktobrī 2014., Briselē

#### Izskatāmie jautājumi:

1. Eiropas Komisijas (EK) Sociālā dialoga darba grupa;
2. Informācija par ieviešanas atbalstu;
3. Dažādu dalībvalstu izvēle attiecībā uz zaļināšanu;
4. EK pārstāvju sniegtās atbildes uz Latvijai būtiskiem jautājumiem.

#### 1. Eiropas Komisijas (EK) Sociālā dialoga darba grupa

EK informē par jauno Sociālā Dialoga grupas (SDG) statusu. Tiešmaksājumu un zaļināšanas darba grupa ir jauna. Diemžēl EK pirmajā sanāksmē neprezentēja, kādi ir šīs darba grupas uzdevumi un kā tiks nodalīta KLP, Lauku attīstības un šīs grupas darbs. Vides organizācijas puda neapmierinātību ar grupas sastāvu, pēc viņu domām nav ievērots pareizais balanss starp industriju un vidi pārstāvošajām organizācijām. Uz to gan EK pārstāvis norādīja, ka visas vides organizācijas, kuras pieteica savu dalību, arī ieguva vietu grupā, pretstatā ne visas industriju pārstāvošās organizācijas vietu dabūja. Kopā ir 72 ekspertu vietas šajā SDG (28 vietas COPA-COGECA), no tām 14 vietas tieši ar vides aizsardzību saistītām organizācijām.

#### 2. Informācija par ieviešanas atbalstu (*Christina Borchmann, DG Agri-D.3*)

Nodaļas darba uzdevums ir palīdzēt dalībvalstīm ieviest tiešmaksājumus, tai skaitā integrēto administrācijas un kontroles sistēmu (IACS), sagatavot vadlīnijas, monitorēt ieviešanu. Viņu darba uzdevums ir atbildēt uz rakstiskiem dalībvalstu jautājumiem, kā arī veikt divpusējas sarunas ar dalībvalstu pārstāvjiem, organizēt seminārus un konferences, apmeklēt dalībvalstis, lai palīdzētu risināt konkrētās dalībvalsts problēmjautājumus. Vēlāk šīs nodaļas uzdevums būs arī apkopot labākos prakses piemērus par politikas ieviešanu. Šī nodaļa strādā ciešā sadarbībā ar maksājumu aģentūrām (Latvijā ar Lauku atbalsta dienestu)

#### 3. Dažādu dalībvalstu izvēle attiecībā uz zaļināšanu

EK sagatavojusi īsu prezentāciju par dalībvalstu izvēlēm. Līdz 1. augustam dalībvalstis informēja EK par savām izvēlēm attiecībā uz ekoloģiskas nozīmes platībām, patstāvīgo pļavu un ganību platībām, mežainu platību izslēgšanu un līdzvērtīgiem (ekvivalentiem) pasākumiem. Līdz 1. oktobrim dalībvalstis ir informējušas EK par ekoloģiskas nozīmes platību detaļām.



Tikai 8 dalībvalstis ir izvēlējušās zaļošanai līdzvērtīgus pasākumus, galvenokārt saistītu ar kultūraugu dažādošanu. Patstāvīgo ganību references līmeni galvenokārt dalībvalstis ir izvēlējušās nacionālā līmenī (23), divas dalībvalstis šo prasību ievieš saimniecību līmenī.

6 dalībvalstis ir izvēlējušās starp 2 un 4 ekoloģiskas nozīmes platību veidiem, 14 dalībvalstis izvēlējušās vairāk kā 10 ekoloģiskās nozīmes platības (ENP) veidus. Gandrīz visas dalībvalstis (izņemot Dāniju) ir izvēlējušās slāpekli piesaistošās kultūras, papuvi ir izvēlējušās 26 dalībvalstis, buferjoslas 18, laukmalas 17 dalībvalstis. Neviens dalībvalsts nav izvēlējusies ieviest reģionālu ENP modeli, kolektīvi ENP ievieš divās valstīs. Četras dalībvalstis ir izvēlējušās iespēju nepiemērot ENP mežainiem apvidiem.

#### 4. EK pārstāvju sniegtās atbildes uz Latvijai būtiskiem jautājumiem

Vai tiks uzskatīts par izpildītu prasību attiecībā uz kultūraugu dažādošanu, ja kontrolē tiks konstatēts, ka deklarētās kultūras vietā ir iesēta kāda cita? Nē, tas nav pārkāpums, netiek kontrolēts konkrēts lauks, bet kopīgā 3 kultūru platība, kur katra kultūra nedrīkst pārsniegt maksimāli noteiktos procentus (75 %, 20%, 5 %).

Vai slāpekli piesaistošās kultūras gadījumā var būt kultūraugu maisījums? Nē, tikai tīrsēja. Bet kultūraugu maisījums der kultūraugu dažādošanas prasībai.

Vai ir iespējams noteikt vairāk, kā vienu kultūraugu audzēšanas periodu? Nē, ir jānosaka viens audzēšanas periods (neskatoties uz lielām Ziemeļvalstu un dienvidvalstu iebildēm!!!)

Kādas ir prasības laukmalām? Nedrīkst tās izmantot, piemēram, lopbarības un tehnikas glabāšanai, uz tās nedrīkst notikt ražošana.

CDG dalībniekiem tika prezentēts COPA-COGECA viedoklis par tiešmaksājumu ieviešanu, ietverot Latvijas piemēru. Prezentācija pievienota atskaitei.

Maira Dzelzkalēja

Paraksts



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ  
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:  
EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIDOS